* *Deficitul expoziției din Berlin.* După cum se serie din Berlin deficitul expoziției în total se urcă la considerabila sumă de 1,200,000 mărci.

Concurs.

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești din comuna **Fiscut**, protopresbiteratul Lipovei se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **Duminea 1/13 Decembrie 1896** pe lângă următoarele emoluminte și condițiuni:

a) În bani gata 140 fl. v. a. b) În naturale, 24 Hectolitree grâu. c) 4 jughere pământ estravilan arătoriu. d) 8 stângini de lemne, din care 4 sunt a învățătorului; ér 4 a școliei. e) Pentru scripturistica 4 fl. v. a. f) Dela înmormântări unde va fi poftit 40 cr.

Recurențele, care pe lângă aptitudinea în lucrul de mână, vor putea arăta cunoscința căutării bisericesci, vor fi preferite.

Învățătorii aleși numai după serviciu de un an, dacă va putea arăta progres cu elevele, va fi întărită definitiv.

Curtici, din ședința comitetului parochial, ținută în 29 Septembrie (11 Oct.) 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: Dr. IOAN TRAILESCU, m. p. protopresbiter, inspector de școle.

—□—